
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 962 DEL 29-05-2019

N. SETTORE 285 DEL 29-05-2019

Oggetto:
Oggetto: Manutenzione copertura e restauro conservativo prospetti della Chiesa
San Papino.  CUP H15000790001- CIG 7314144E8E. Nomina Direttore dei
lavori

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 962 del 29-05-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Oggetto: Manutenzione copertura e restauro conservativo prospetti della Chiesa
San Papino.  CUP H15000790001- CIG 7314144E8E. Nomina Direttore dei
lavori

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :

che con determina dirigenziale n. 678 del 27.10.2017 il Dirigente del Settore Lavori    ha approvato ila)
progetto esecutivo dei lavori  di “Manutenzione copertura e restauro conservativo prospetti della
Chiesa San Papino” redatto dall’arch. Domenico Spoto (nominato dal legale rappresentante della
Parrocchia SS. Crocifisso di Milazzo) per  il complessivo importo di € 410.000, di cui € 280.166,05 per
lavori ed € 129.833,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con determinazione n. 46 del 18.12.2017 il Dirigente del 5° Settore ha disposto, ai sensib)
dell’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del
D.lgs. 267/2000 n.30 e dall’art.32 del D.Lgs. n.50/2016, l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento
dell’ intervento in oggetto mediante procedura ad evidenza pubblica, come delineata dall’art.60 del
codice dei Contratti ed ha approvato il bando e disciplinare di gara;
Che il progetto di complessivi € 410.000,00 ha usufruito del finanziamento concesso dall’Assessoratoc)
delle Infrastrutture e della mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti –
Servizio 7- Politiche urbane e abitative con D.D.G. N.2700 del 13.11.2017,   accertato al piano
finanziario 4.02.01.02.001 cap. 19.999/19, ed impegnato al piano finanziario 2.02.01.09.999
missione programma 05.01 capitolo 20000/19, giusta determinazione dirigenziale n. 576 del
28.09.2017

 PRESO ATTO :
che con determina dirigenziale n.492 del 27.12.2018 il Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici ea.
Patrimonio ha  aggiudicato definitivamente, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara,
l’appalto dei lavori di che trattasi all’ Impresa    Generali Costruzioni srl con sede omissis  P.Iva
omissis  che ha offerto il ribasso percentuale del 34,2356% sul prezzo a base d’asta di €
255.326,62 e quindi per un complessivo netto per lavori di € 192.753,45 di cui € 24.839,43 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
che con determinazione n.271 del 22.05.2019 il Dirigente del 5° Settore ha dato atto di averb.
rinnovato e di aver positivamente acquisito, ai fini della stipula del contratto, le verifiche in ordine
ai requisiti generali e di capacità tecnica professionale-economico-finanziaria in capo alla Ditta
aggiudicataria, confermando, altresì la copertura finanziaria dei lavori aggiudicati a valere sul
finanziamento concesso con D.D.G n.2700 del 13.11.2017;
che è in corso la stipula del contratto d’appalto dei lavori di che trattasi ;c.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 962 del 29-05-2019
Pag. 2 di 5



RILEVATO:
che con determinazione N. 110 del 23.05.2017 sono state conferite all’Arch. Carmelo Dragà
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ex art.30 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii;
che al fine di dare corso all’esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016,
occorre procedere alla nomina del  Direttore dei lavori ;

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera a ) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii l’incarico
di direzione lavori deve essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne alla Stazione
Appaltante;

ATTESO che, nel caso in ispecie le figure di Rup e Direttore dei lavori possono coincidere in forza delle
Linee Guida ANAC n° 3 , Paragrafo 9, approvate dal Consiglio dell’Autorità nella seduta del 26.10.2016
con deliberazione n.1096;

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio tecnico del
Settore  e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati  al personale dei
servizio tecnico medesimo,   il Dirigente del 5° Settore ha ravvisato l’opportunità di conferire l’incarico di
Direttore dei Lavori all’ Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà, gia Rup del’intervento ,in quanto
Ingegnere laureato, abilitato all’esercizio della professione e in possesso  di specifica formazione ed
adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini
di natura, complessità ed importo dell’intervento;

VISTO il Decreto 7 Marzo 2018 n.49 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti aventi ad oggetto “
Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione “;

ACCERTATA, ai sensi e per gli   effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000,
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata prevista
in bilancio, non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità
contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTE  le leggi regionali :
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno-
1990, n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il decreto
legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO Decreto 7 Marzo 2018 n.49 del Ministero delle Infrastrutture  e dei trasporti aventi ad oggetto “
Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di nominare l’Arch. Carmelo Dragà, Istruttore tecnico del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ,1.
direttore dei lavori dell ’intervento denominato “ Manutenzione copertura e restauro conservativo
prospetti della Chiesa San Papino”;

Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di cui al2.
Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii  con particolare riferimento a quanto nel merito disciplinato
dal “ Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 962 del 29-05-2019
Pag. 3 di 5



funzioni del direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione ”, e da ogni altra disposizione in materia
di esecuzione dei lavori pubblici ;

Di dare atto, altresì, che  il Rup dell’intervento, già designato con provvedimento N.110 del3.
23.05.2017, si avvarrà della Sig.ra Laura Darrigo , Istruttore Amministrativo  in atto assegnato al 5°
Settore che con il presente atto è nominata supporto al Rup, per l’adempimento dei compiti
amministrativi  derivanti dall’espletamento delle funzioni di cui sopra, ;

Di  disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni4.
effetto di legge:

al dipendente nominato Direttore dei lavori Arch. Carmelo Dragàa.
al  Supporto amministrativo al Rup  Sig.ra Laura Darrigob.
al Funzionario Responsabile del 2° Servizio Ing. Pasqua Lidia Famàc.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 962 del 29-05-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 962 del 29-05-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-05-2019.

N. Reg. Albo: 2158

Milazzo, lì 30-05-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 962 del 29-05-2019
Pag. 5 di 5


